
Presidència de la Generalitat Presidencia de la Generalitat

RESOLUCIÓ de 24 de maig de 2023, de la Presidència de 
la Generalitat, d’assignació de la línia específica del Fons 
de Cooperació Municipal per a municipis turístics de la 
Comunitat Valenciana corresponent a cada entitat benefi-
ciària per a l’exercici pressupostari 2023. [2023/5774]

RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2023, de la Presidencia 
de la Generalitat, de asignación de la línea específica del 
Fondo de Cooperación Municipal para municipios turís-
ticos de la Comunitat Valenciana, correspondiente a cada 
entidad beneficiaria para el ejercicio presupuestario 2023. 
[2023/5774]

I. El artículo 3 del Decreto 142/2020, de 25 de septiembre, del Con-
sell, regula la línea específica del Fondo de Cooperación Municipal 
para municipios turísticos de la Comunitat Valenciana y establece que 
dicha línea tiene naturaleza incondicionada y no finalista; que las apor-
taciones de la Generalitat a los municipios reconocidos como turísticos 
tienen el carácter de transferencias con la finalidad de financiar global-
mente las actividades y servicios que les correspondan en virtud de las 
competencias que hayan asumido según la legislación vigente, y son 
complementarias y compatibles con la percepción de las aportaciones 
de la línea general del Fondo de Cooperación Municipal y de la línea 
específica del Fondo de Cooperación Municipal para la lucha contra el 
Despoblamiento de los Municipios de la Comunitat Valenciana.

II. El artículo 4 del referido Decreto 142/2020, en la redacción que 
le da el Decreto 65/2023, de 5 de mayo, del Consell, que modifica al 
anterior, reconoce, como beneficiarios de la línea específica del Fondo 
de Cooperación Municipal para municipios turísticos de la Comunitat 
Valenciana, a aquellos municipios que cumplan los requisitos del artícu-
lo 4 de la Ley 5/2021, de 5 de noviembre, de la Generalitat, reguladora 
del Fondo de Cooperación Municipal de los Municipios y Entidades 
Locales de la Comunitat Valenciana y además, cumplan los siguientes 
requisitos:

«a) Se les reconozca la condición de municipio turístico, en cual-
quiera de sus categorías, en aplicación de la Ley 15/2018, de 7 de junio, 
de la Generalitat, de turismo, ocio y hospitalidad, y del Decreto 5/2020, 
de 10 de enero, del Consell, de regulación del estatuto del municipio 
turístico de la Comunitat Valenciana.

b) Mantengan el reconocimiento de municipio turístico el día que 
emita la propuesta de resolución de adjudicación la persona titular del 
órgano con competencias en materia de turismo».

III. De conformidad con lo que establece el apartado 2 del artículo 
6 del citado Decreto 142/2020, asimismo modificado por el Decreto 
65/2023, de 5 de mayo, «la cuantía presupuestada para los munici-
pios turísticos, según sus categorías se distribuirá aplicando las reglas 
siguientes:

a) Se asignará una cantidad fija por cada uno de los municipios 
turísticos que tengan reconocida esta condición, independientemente de 
su categoría. El importe total distribuido mediante este criterio no podrá 
superar el cincuenta % de la cantidad presupuestada para esta línea.

b) Hasta un máximo del 40 % de la cuantía total a distribuir se asig-
nará para municipios turísticos con playa, ya sea litoral o continental. 
La asignación concreta por cada municipio se hará en función de los 
kilómetros de playa con los que cuente según lo establecido en el Catá-
logo de playas de la Comunitatdad Valenciana aprobado en el Decreto 
58/2018, de 4 de mayo, del Consejo, por el que se aprueba el Plan de 
acción territorial de la infraestructura verde del litoral de la Comunitat 
Valenciana y el Catálogo de playas de la Comunitat Valenciana, o docu-
mento similar para las continentales, o en aquellas disposiciones que las 
modifiquen o sustituyan.

c) El importe restante del fondo se distribuirá para cada municipio 
turístico de relevancia y excelencia en función de su número total de 
plazas en alojamientos reglados segundos la información disponible el 1 
de enero de cada año en el Registro de Turismo de la Comunitat Valen-
ciana, registro administrativo dependiente/dependiente del departamen-
to del Consell que tenga atribuida la competencia en materia de turismo, 
ponderadas por los siguientes coeficientes correctores aplicables a cada 
uno de los diferentes tramos poblacionales:

1. De 1 a 500    4,50
2. De 501 a 1.000  3,50
3. De 1.001 a 2.000   3,00
4. De 2.001 a 5.000   2,00
5. De 5.001 a 20.000   1,00
6. De 20.001 a 50.000  0,90

I. L’article 3 del Decret 142/2020, de 25 de setembre, del Consell, 
regula la línia específica del Fons de Cooperació municipal per a muni-
cipis turístics de la Comunitat Valenciana i estableix que aquesta línia 
té naturalesa incondicionada i no finalista; que les aportacions de la 
Generalitat als municipis reconeguts com a turístics tenen el caràcter 
de transferències amb la finalitat de finançar globalment les activitats i 
serveis que els corresponguen en virtut de les competències que hagen 
assumit segons la legislació vigent, i que aquestes són complementàries 
i compatibles amb la percepció de les aportacions de la línia general del 
Fons de Cooperació Municipal i de la línia específica del Fons de Coo-
peració Municipal per a la Lluita contra el Despoblament dels Municipis 
de la Comunitat Valenciana.

II. L’article 4 del referit Decret 142/2020, en la redacció que li dona 
el Decret 65/2023, de 5 de maig, del Consell, que modifica l’anterior, 
reconeix, com a beneficiaris de la línia específica del Fons de Coopera-
ció Municipal per a municipis turístics de la Comunitat Valenciana, els 
municipis que complisquen els requisits de l’article 4 de la Llei 5/2021, 
de 5 de novembre, de la Generalitat, reguladora del Fons de Cooperació 
Municipal dels Municipis i Entitats Locals Menors de la Comunitat 
Valenciana i, a més, complisquen els següents requisits:

«a) Se’ls reconega la condició de municipi turístic, en qualsevol de 
les seues categories, en aplicació de la Llei 15/2018, de 7 de juny, de la 
Generalitat, de turisme, oci i hospitalitat, i del Decret 5/2020, de 10 de 
gener, del Consell, de regulació de l’Estatut del municipi turístic de la 
Comunitat Valenciana.

b) Mantinguen el reconeixement de municipi turístic el dia que 
emeta la proposta de resolució d’adjudicació la persona titular de l’òr-
gan amb competències en matèria de turisme».

III. De conformitat amb el que estableix l’apartat 2 de l’article 6 del 
citat Decret 142/2020, així mateix modificat pel Decret 65/2023, de 5 
de maig, «la quantia pressupostada per als municipis turístics, segons les 
seues categories es distribuirà aplicant les regles següents:

a) S’assignarà una quantitat fixa per cadascun dels municipis turís-
tics que tinguen reconeguda aquesta condició, independentment de la 
seua categoria. L’import total distribuït mitjançant aquest criteri no 
podrà superar el cinquanta % de la quantitat pressupostada per a aques-
ta línia.

b) Fins a un màxim del 40 % de la quantia total a distribuir s’assig-
narà per a municipis turístics amb platja, ja siga litoral o continental. 
L’assignació concreta per cada municipi es farà en funció dels quilò-
metres de platja amb els quals compte segons el que s’estableix en el 
Catàleg de platges de la Comunitat Valenciana aprovat en el Decret 
58/2018, de 4 de maig, del Consell, pel qual s’aprova el Pla d’acció ter-
ritorial de la infraestructura verda del litoral de la Comunitat Valenciana 
i el Catàleg de platges de la Comunitat Valenciana, o document similar 
per a les continentals, o en aquelles disposicions que les modifiquen o 
substituïsquen.

c) L’import restant del fons es distribuirà per a cada municipi turís-
tic de rellevància i excel·lència en funció del seu nombre total de places 
en allotjaments reglats segons la informació disponible l’1 de gener de 
cada any en el Registre de Turisme de la Comunitat Valenciana, registre 
administratiu dependent del departament del Consell que tinga atribuïda 
la competència en matèria de turisme, ponderades pels següents coefici-
ents correctors aplicables a cadascun dels diferents trams poblacionals:

1. D’1 a 500   4,50
2. De 501 a 1.000  3,50
3. De 1.001 a 2.000  3,00
4. De 2.001 a 5.000  2,00
5. De 5.001 a 20.000  1,00
6. De 20.001 a 50.000  0,90



7. De 50.001 a 100.000  0,80
8. Más de 100.000   0,75

Los tramos poblacionales serán cuantificados en función de las 
cifras oficiales de población resultantes de la revisión del Padrón muni-
cipal de fecha más reciente, aprobadas por Real decreto y publicadas en 
el Boletín Oficial del Estado.

d) La resolución anual podrá determinar un importe máximo por 
municipio sobre el resultado de la aplicación de las reglas anteriores».

IV. De conformidad con el artículo 6, apartado 1, del Decreto 
142/2020, de 25 de septiembre, del Consejo, de regulación de la línea 
específica del Fondo de Cooperación Municipal para municipios turís-
ticos de la Comunitat Valenciana, en la redacción dada por el Decreto 
65/2023, de 5 de mayo, se convocó a la Comisión de colaboración y 
coordinación del Fondo de cooperación Municipal de los Municipios 
y Entidades Locales Menores de la Comunitat Valenciana, que, en la 
sesión del 15 de mayo de 2023, ha tomado conocimiento de la propuesta 
de asignación.

V. En virtud de lo expuesto, y dado que, en conformidad con el 
artículo 6, apartado 1, del Decreto 142/2020, corresponde a la persona 
titular del departamento con competencias en materia de administración 
local emitir la resolución de adjudicación, de conformidad con las reglas 
contempladas en el mencionado decreto, y reproducidas en el apartado 
III de la presente resolución; atendido que la competencia en materia 
de administración local está atribuida a la Presidencia de la Generalitat, 
de acuerdo con el artículo 2 del Decreto 5/2019, de 16 de junio, del 
president de la Generalitat, por el que se determinan el número y la 
denominación de las consellerias de la Generalitat, y sus atribuciones, 
y en virtud de las atribuciones delegadas en el apartado tercero de la 
Resolución de 17 de febrero de 2022, del president de la Generalitat, 
por la que delega determinadas atribuciones en diferentes órganos de la 
Presidencia, resuelvo:

Primero
Adjudicar los importes de la transferencia correspondientes a la 

línea específica del Fondo de Cooperación municipal para municipios 
turísticos de la Comunitat Valenciana para el ejercicio 2023, por una 
cuantía global de cuatro millones quinientos mil euros (4.500.000 €), 
con cargo en el presupuesto de Turisme Comunitat Valenciana 2023, 
línea presupuestaria «Fondo Cooperación Municipios Turísticos», 
capítulo IV, con la distribución que figura en el anexo de la presente 
resolución.

Segundo
Abonar los importes asignados a cada entidad local beneficiaria en 

un único pago correspondiente al 100 % del importe total. Estos abo-
nos se deberán efectuar después de la comprobación del cumplimiento, 
por las entidades beneficiarias, de la obligación de presentar la cuenta 
general ante la Sindicatura de Comptes de la Comunitat Valenciana en 
los términos fijados en la normativa reguladora de esta.

En cuanto a la presentación de planes económico-financieros en 
los términos dispuestos en la Ley orgánica 2/2012, de 27 de abril, de 
estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera, se mantiene, para 
2023, la prórroga de la suspensión de las reglas fiscales iniciada para el 
ejercicio 2020 (acuerdos del Consejo de Ministros y del Congreso de los 
Diputados de fechas 26 de julio y 22 de septiembre de 2022, respectiva-
mente), no resultando de aplicación las medidas correctivas consistentes 
en la presentación y aprobación de planes económico-financieros en 
relación con los incumplimientos de reglas fiscales constatados con la 
liquidación del presupuesto de 2022.

Tercero
Las entidades locales beneficiarias de las aportaciones de la línea 

específica del Fondo de Cooperación Municipal 2023 para municipios 
turísticos de la Comunitat Valenciana deberán asumir las obligacio-
nes generales que les puedan afectar, y, asimismo, tendrán que facilitar 
cuanta información les sea requerida por la Sindicatura de Comptes y 
la Generalitat.

7. De 50.001 a 100.000  0,80
8. Més de 100.000  0,75

Els trams poblacionals seran quantificats en funció de les xifres 
oficials de població resultants de la revisió del padró municipal de data 
més recent, aprovades per Reial decret i publicades en el Boletín Oficial 
del Estado.

d) La resolució anual podrà determinar un import màxim per muni-
cipi sobre el resultat de l’aplicació de les regles anteriors».

IV. De conformitat amb l’article 6, apartat 1, del Decret 142/2020, 
de 25 de setembre, del Consell, de regulació de la línia específica del 
Fons de Cooperació Municipal per a municipis turístics de la Comunitat 
Valenciana, en la redacció que li dona el Decret 65/2023, de 5 de maig, 
es va convocar a la Comissió de col·laboració i coordinació del Fons 
de Cooperació Municipal dels Municipis i Entitats Locals Menors de la 
Comunitat Valenciana, la qual, en la sessió del 15 de maig de 2023, ha 
pres coneixement de la proposta d’assignació.

V. En virtut del que s’ha exposat, i atés que, de conformitat amb 
l’article 6, apartat 1, del Decret 142/2020, correspon a la persona titular 
del departament amb competències en matèria d’administració local 
emetre la resolució d’adjudicació, de conformitat amb les regles con-
templades en l’esmentat decret, i reproduïdes en l’apartat III de la pre-
sent resolució; atés que la competència en matèria d’administració local 
està atribuïda a la Presidència de la Generalitat, d’acord amb l’article 
2 del Decret 5/2019, de 16 de juny, del president de la Generalitat, pel 
qual es determinen el nombre i la denominació de les conselleries de la 
Generalitat, i les seues atribucions, i en virtut de les atribucions dele-
gades en l’apartat tercer de la Resolució de 17 de febrer de 2022, del 
president de la Generalitat, per la qual delega determinades atribucions 
en diferents òrgans de la Presidència, resolc:

Primer
Adjudicar els imports de la transferència corresponents a la línia 

específica del Fons de Cooperació municipal per a municipis turístics 
de la Comunitat Valenciana per a l’exercici 2023, per una quantia glo-
bal de quatre milions cinc-cents mil euros (4.500.000 €), amb càrrec al 
pressupost de Turisme Comunitat Valenciana 2023, línia pressupostària 
«Fons Cooperació Municipis Turístics», capítol IV, amb la distribució 
que figura en l’annex de la present resolució.

Segon
Abonar els imports assignats a cada entitat local beneficiària en un 

únic pagament corresponent al 100 % de l’import total. Aquests abo-
naments s’han de fer després de la comprovació del compliment, per 
les entitats beneficiàries, de l’obligació de presentar el compte general 
davant la Sindicatura de Comptes de la Comunitat Valenciana en els 
termes fitxats en la normativa reguladora d’aquesta.

Pel que fa a la presentació de plans economicofinancers en els ter-
mes disposats en la Llei orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’estabilitat 
pressupostària i sostenibilitat financera, es manté, per a 2023, la pròr-
roga de la suspensió de les regles fiscals iniciada per a l’exercici 2020 
(acords del Consell de Ministres i del Congrés dels Diputats de dates 
26 de juliol i 22 de setembre de 2022, respectivament), no resultant 
d’aplicació les mesures correctives consistents en la presentació i apro-
vació de plans economicofinancers en relació amb els incompliments 
de regles fiscals constatats amb la liquidació del pressupost de 2022.

Tercer
Les entitats locals beneficiàries de les aportacions de la línia especí-

fica del Fons de Cooperació Municipal 2023 per a municipis turístics de 
la Comunitat Valenciana hauran d’assumir les obligacions generals que 
els puguen afectar, i, així mateix, hauran de facilitar quanta informació 
els siga requerida per la Sindicatura de Comptes i la Generalitat.



Cuarto
Publicar la presente resolución en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
las personas interesadas podrán interponer potestativamente un recurso 
de reposición ante el mismo órgano que la ha dictado, en el plazo de un 
mes contado desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad 
con lo previsto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del procedimiento administrativo común de las administracio-
nes públicas, o bien, directamente un recurso contencioso-administrati-
vo ante la Sala de lo contencioso administrativo del Tribunal Superior 
de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el plazo de dos meses conta-
dos desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo 
establecido en los artículos 10.1.a y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

València, 24 de mayo de 2023.– El president de la Generalitat, p. 
d. (R 17.02.2022; DOGV 9282, 21.02.2022), la secretaria autonómica 
de Cohesión Territorial y Políticas contra el Despoblamiento: Elena 
Cebrián Calvo.

Quart
Publicar la present resolució en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana.

Contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, les 
persones interessades podran interposar potestativament un recurs de 
reposició davant el mateix òrgan que l’ha dictada, en el termini d’un 
mes comptat des de l’endemà de la publicació, de conformitat amb el 
que es preveu en els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octu-
bre, del procediment administratiu comú de les administracions públi-
ques, o bé, directament un recurs contenciós administratiu davant la 
Sala contenciosa administrativa del Tribunal Superior de Justícia de 
la Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos comptats des de 
l’endemà de la publicació, de conformitat amb el que s’estableix en els 
articles 10.1.a i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de 
la jurisdicció contenciosa administrativa.

València, 24 de maig de 2023.– El president de la Generalitat, p. d. 
(R 17.02.2022; DOGV 9282, 21.02.2022), la secretària autonòmica de 
Cohesió Territorial i Polítiques contra el Despoblament: Elena Cebrián 
Calvo.

ANNEX / ANEXO

Província/ Provincia Municipi/Municipi Import / Importe (Euros)

Alacant/ Alicante Benidorm 338.318,22

Alacant/ Alicante Dénia 230.422,26

Alacant/ Alicante Alacant/Alicante 217.760,67

Alacant/ Alicante Torrevieja 190.202,32

Alacant/ Alicante Calp 187.078,65

Alacant/ Alicante Santa Pola 160.385,41

Alacant/ Alicante Orihuela 146.077,83

Alacant/ Alicante Campello, el 143.502,58

Alacant/ Alicante Vila Joiosa, la/Villajoyosa 119.433,96

Alacant/ Alicante Guardamar del Segura 112.013,78

Alacant/ Alicante Altea 111.979,86

Alacant/ Alicante Elx/Elche 97.740,31

Alacant/ Alicante Alfàs del Pi, l’ 85.347,75

Alacant/ Alicante Finestrat 46.902,90

Alacant/ Alicante Teulada 32.751,43

Alacant/ Alicante Alcoi/Alcoy 23.045,97

Alacant/ Alicante Rojales 14.400,00

Alacant/ Alicante Crevillent 14.400,00

Alacant/ Alicante Castell de Guadalest, el 14.400,00

Alacant/ Alicante Villena 14.400,00

Total Província d’Alacant / Total Provincia de Alicante 2.300.563,90 €

Província / Provincia Municipi / Municipio Import / Importe (Euros)

Castelló / Castellón Peníscola/Peñíscola 193.810,38

Castelló / Castellón Orpesa/Oropesa del Mar 171.996,85

Castelló / Castellón Alcalà de Xivert 141.947,18

Castelló / Castellón Vinaròs 98.945,65

Castelló / Castellón Castelló de la Plana 83.828,87

Castelló / Castellón Benicàssim/Benicasim 74.943,15

Castelló / Castellón Borriana/Burriana 68.374,26

Castelló / Castellón Benicarló 57.005,46

Castelló / Castellón Cabanes 41.632,90



Castelló / Castellón Morella 26.551,46

Castelló / Castellón Chilches/Xilxes 25.926,29

Castelló / Castellón Sant Mateu 19.851,23

Castelló / Castellón Montanejos 15.650,03

Castelló / Castellón Navajas 15.221,79

Castelló / Castellón Villahermosa del Río 14.400,00

Castelló / Castellón Altura 14.400,00

Castelló / Castellón Segorbe 14.400,00

Castelló / Castellón Càlig 14.400,00

Castelló / Castellón Traiguera 14.400,00

Castelló / Castellón Cinctorres 14.400,00

Castelló / Castellón Forcall 14.400,00

Castelló / Castellón Onda 14.400,00

Castelló / Castellón Benassal 14.400,00

Total Província de Castelló / Total Provincia de Castellón 1.165.285,50 €

Província / Provincia Municipi / Municipio Import / Importe (Euros)

València / Valencia València 281.030,93

València / Valencia Cullera 124.234,78

València / Valencia Gandia 114.763,38

València / Valencia Oliva 93.518,87

València / Valencia Sagunt/Sagunto 92.825,86

València / Valencia Alboraia/Alboraya 61.715,07

València / Valencia Sueca 46.304,74

València / Valencia Canet d’En Berenguer 41.912,09

València / Valencia Puig de Santa Maria, el 41.151,77

València / Valencia Bocairent 26.775,13

València / Valencia Xàtiva 24.029,72

València / Valencia Puçol 23.175,50

València / Valencia Riba-roja de Túria 19.512,76

València / Valencia Ademuz 14.400,00

València / Valencia Enguera 14.400,00

València / Valencia Ontinyent 14.400,00

Total Província de València / Total Provincia de Valencia 1.034.150,60 €

Total Comunitat Valenciana 4.500.000,00 €


		2023-05-25T14:33:54+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




